70. Debet autem propter arduitatem negotij procedere ad Matrimonij dissolutionem, ex causa Impotentie faciendam, Judex maxima circumspectione: neque solis conjugum, etiam utriusque, assertionibus credet, sed eam solùm decernet, obtenta plena Impotentie probatione Gutier *c. 120. de Matr. n. 1. Palao tr. 28. D. 4. p. 14. §. 9. n. 1. Valent. hic n. 5. Honor. n. 14. Engl n. 6. Reiffensuel n. 34.* Ratio est, quia aliàs conjuges, mutux cohabitationis periculi, facile colludere, & separationem, nec non licentiam alteri nubendi obtinere possent: & sic dissolutio Matrimonij semel contracti penderet ex voluntate contrahentium: quod fieri non debet. Pirhing *hic n. 14.*

71. **Q**uæritur 2. Quis proclamare contra Matrimonium ex causa Impotentie possit, an ille solùm, qui potens est, an etiam, qui
 R. P. Schmalzgrueber L. IV.

87. 88. An debeat esse continuum?
 89. 90. 91. Quid observandum circa Juramentum, quod imponi conjugibus, & alijs debet, quando petitur dissolutio Matrimonij ex causa Impotentie?
 92. 93. 94. Quid faciendum, si is, ob cujus Impotentiam Matrimonium dissolutum est, deinde aliud ineat?
 95. 96. 97. 98. Quando restaurandum sit Matrimonium ob impotentiam dissolutum?
 99. 100. Quando restorationi non sit locus, etiam si Impotens declaratus deinde comperiat potens?
 101. 102. Quid requiratur, ut Matrimonium, quod Ecclesie auctoritate ob Impotentiam est dissolutum, restauretur?
 103. Quid facere debeat alter coniux, ob cujus Impotentiam dissolutum est Matrimonium?

impotens? *Certum est*, quòd proclamare adversus Matrimonium possit vir, quamvis ex parte ipsius impotentia se teneat. Gloss. *in can. requisisti 2. v. idcirco caus. 33. q. 1.* Joan. Andr. *in c. accepisti 1. b. tit. n. 3. Abb. ibid. n. 1. not. 1. Alex. de Nevo n. 1. Sylv. v. Matrimonium 8. q. 16. dict. 5. Sanch. l. 7. de Matr. D. 114. n. 2*, quia viri interest ipsam dissolvi, ne cogatur ad onera Matrimonij irriti sustinenda. *Excipit Sanch. l. cit. n. 3. §. 4.* duos casus: *unum*, quando vir proclamans contra Matrimonium eò tendit, ut sibi ad alias nuptias transitus permittatur; tunc enim allegans frigiditatem propriam audiri non debet, quòd petitio ejus adverteretur allegationi: fecus, si allegaret impotentiam femine, aut maleficium, quia maleficium communiter est tantum respectu illius femine, cum qua contraxerat. *Alterum*, si contraxit conficius impotentie propria: tunc enim non ipse, sed mulier, cum qua contraxit, adversus Matrimonium proclamare deberet, nisi periculum incontinentie subesset ex consortio cum ea uxore existimata; nam eo casu petere posset à Judice, ut ex officio suo eos separet.

Major difficultas est, an quando Impotentia se tener ex parte femine illam ignorantis tempore Matrimonij, si postea eam comperiat, illa possit proclamare adversus Matrimonium, allegando suam impotentiam. *Videtur*, quòd non; quòd femine tali casu non interfit id Matrimonium dissolvi. Et ita videntur tenere Glossa, Joannes Andr. Alex. *de Novo n. prec. allegati*, qui putant id speciale esse in viro, ut liberetur à sustinendis oneribus Matrimonij: quæ ratio locum non habet in femina. Sed meliùs cum Palud. *in 4. Dist. 24. q. 2. art. 1. concl. 3. n. 2. fin.*

9. *fin.* & D. Antonin. 3. p. tit. 1. c. 12. §. 1. docet Sanch. l. cit. n. 6. etiam sceminam impotentem proclamare adversus Matrimonium ex causa Impotentiae suae posse: quia satis ipsius interest separari ab eo, qui verè non est suus vir, nec ipsi subijci, & restitui sibi dotem. Accedit, quia æquum non est, cogi simul esse inlar sororis, cum tantum se obligarit ad habendum ut virum, & culpâ vacet.

73 Quæritur 3. Quamdiu proclamare adversus Matrimonium, & petere dissolutionem illius liceat? Rationem dubitandi faciunt tres textus, inter se, ut videntur, contrarij; nam c. *accepisti* 1. h. tit. mulieri post annum, & dimidium alleganti impotentiam viri denegatur audientia, & rationis loco ei objicitur, cur tamdiu tacuerit, cum facillè, & intra breve tempus scire potuerit, an maritus sit aptus ad copulam: contra c. *fin. eod.* adversus Matrimonium conquerens auditor post octo cohabitationis annos: imò c. *fraternitatis* 6. tit. cit. statuitur, audiendum post multos etiam annos. Horum textuum apparentem Antilogiam ut concordarent, Interpretes antiqui multum laborarunt, & multi frustra: nec defuerunt aliqui, qui dispositionem c. *accepisti* cit. correctam assererent per posteriores textus; imò fuerunt, qui cit. c. *accepisti* negarent vim Juris, quòd ex Brocardico solum in Decretales assumptum sit. Sed utrique male: *primi* quidem; quia correctio Juris vitanda est, quando per congruam aliquam interpretationem vitari potest: *posteriores*; quia si ratio fontis habenda esset, ex quo textus in Decretales est derivatus, vis, & auctoritas Juris innumeris textibus adimenda foret.

74 Quare melius contrarietas ista concordatur distinguendo: Vel enim uterque conjux fatetur Impedimentum alterutrius, vel unus solum adversus Matrimonium ob Impotentiam proclamat, altero verò Impotentiam negat. Si *primum*, audiendi sunt proclamantes adversus Matrimonium quocunque tempore, etiam post multos annos, ut rectè colligitur ex c. *fraternitatis*, & c. *fin. cit.* quia tractu temporis Matrimonium irritum non firmatur. Si *secundum*, videndum est, an proclamatio fiat ante triennium ad experientiam potentiae, vel impotentiae à Jure concessum, vel post illud. Si *post illud*, audienda est pars proclamans, etiam contradicente altera, ut iterum colligitur ex c. *fraternitatis*, & c. *fin. cit.* Si *ante triennium*, iterum distinguendum est, an proclamans allegata à se impotentiae signa certa, aut saltem verisimilia afferat, an verò dubia duntaxat. Si *certa, aut saltem verisimilia*, audiri debet etiam ante triennalem experientiam. Si *verò dubia solum*, ante triennalem experientiam audientia illi denegatur, non tamen post illam, imò nec ante illam,

si statim, i. e. post unum, vel duos menses, à copula attentatione lapsos, proclamet, qui genuinus est sensus c. *accepisti* cit. Atque ita textus hos explicant Sanch. l. 7. de Matr. D. 109. n. 14. Gutier. c. 120. de Matr. n. 27. Palao tr. 28. D. 4. p. 14. §. 8. n. 2. Barbol. in c. 1. h. tit. n. 8. Pirhing hic n. 31. not. 2. Wiestner n. 49. Reiffenstuel n. 53. & duob. seqq.

Quæritur 4. Quomodo probanda sit impotentia, ut procedi ad Matrimonij dissolutionem possit? Opus est plena Impotentiae probatione, ut dictum est n. 70. Si aliter de corporis defectu constare non possit, adhibenda erit inspectio corporum, masculini quidem per Medicos, & Chirurcos, fæminini autem per obstetrices, aliasque honestas matrones c. *fraternitatis* 6. & c. *fin. h. tit.* juncto c. *proposuisti* 4. & c. *causam* 14. de probat. Quod verum est regulariter; nam si quæstio sit de qualitate alia altiore, fæminæ notitiam superante, v. g. an mulier arcta per incisionem absque periculo vitæ apta possit reddi ad copulam perfectam, etiam pro inspicienda fæmina Chirurgi, & Medici adhiberi debent. Sanch. l. 7. de Matr. D. 113. n. 21. Reiffenstuel hic n. 41. & probatur ex c. *ex litteris* 3. & c. *fraternitatis* 6. h. tit. ubi de ope Medicorum, ac incisione fit mentio, quæ cerè non nisi inspectione per illos facienda fieri potest.

Debent autem Matronæ istæ 1. esse 76 honestæ, & bonæ famæ, non leves, aut viles, ne modico pretio subornatæ, fallum deponant c. *causam*, c. *fraternitatis*, & c. *fin. cit.* 2. Debent esse artis peritæ, & ad hoc idoneæ: hinc nec nimia juvenus ob experientiam defectum, nec nimia senectus ob defectum visus iisdem inesse debet. Sanch. l. cit. n. 2. cum Joan. Andr. Hof. Anchar. Præpos. Alex. de Nevo, Brunell. Pacian. & alijs. 3. Debent esse de Parochia fæminæ inspiciendæ c. *fraternitatis* cit. ubi Quasdam Matronas suæ Parochiæ Sc. & ratio est, quia præsumitur eas habituras pleniorē notitiam. 4. Debent eligi à Judice, & non à partibus; quia potius Judicem, quam testium munus obeunt, & vocantur, ut Judicem instruant, Sanch. n. 5. cum Bartol. Angel. Felin. 5. Ut testimonio suo fidem faciant, desideratur ab ipsis Juramentum, cum res sit gravissima. Juramentum tamen hoc non debet esse de omnimoda certitudine, sed sufficit, si testificentur verisimiliter juxta æstimationem, quam ex artis peritæ affectu sunt. Sanch. n. 15. Et idem cum proportionem dicendum de alijs artis peritis, qui ad inspectionem corporis adhibentur. Reiffenstuel hic n. 40.

De numero Matronarum, & aliorum 77 artis peritorum, qui ad hujusmodi inspectionem adhiberi debent, controversia est inter DD. & occasionem eidem præbent duo textus, unus Juris Canonici c. *proposuisti*